tum in omni ferè regione receptum, ut non solum diebus Dominicis, & festivis, ac in diebus Stationum, sive in pervigilio majorum festivitatum solemnissimè celebraretur, sicut Apostolica traditio, primique & secundi sæculi usus ferebat; sed singulis etiam diebus, sola feria VI. ante Pascha excepta: qui mos hodie in omnibus ecclesiis collegiatis & conventualibus exactissimè observatur.

V. Erant & alii dies in veteri Ecclesia, quos Polylyurgicos vocare libet, in quibus ab uno Sacerdote plures Missæ dicebantur, sicut hodie fit in die Dominicæ Nativitatis. Quamvis enim Leo Magnus *Epist. ad Dioscorum Alexandrinum* eadem die iterari Missam prohibeat, nisi ob angustiam Ecclesiæ omnis populus interesse non possit: hoc tamen decretum vel ita intelligendum est, ut id passim non liceat, & quodcumque Sacerdoti libuerit: sed certis tantum diebus & ex aliqua causa: vel non usu, aut contraria sanctione à summis Pontificibus abrogatum fuit. Leonem III. septem quandoque, imò & novem Missas celebrasse ex Walfrido Strabone cap. 21. refert Baronius tom. 9. an. 816. Notabilia sunt Strabonis verba, & ideo non omittenda. „Diversitas „quædam inter Sacerdotes oboriri solet, quia „est talis, qui semel tantum in die Missam cele- „brare velit, nimirum credentes idem mysterium „passionis Christi cunctarum necessitatum esse „generale subsidium. Alius verò bis, ter, vel „quoties libet, eadem mysteria in die iterare con- „gruum putat, credentes tantò amplius Deum „ad misericordiam flecti, quanto crebrius passio „Christi commemoratur. Et fortasse consuetu- „dinem suam inde confirmandam existimant, „quia Romanorum usus habet duas vel tres in- „terdum unius solemnitatis facere Missas, ut in „Nativitate Domini Salvatoris & aliquorum „festis Sanctorum. Et reverà non esse absurdum „crediderim, si, dum plures in una die faciendæ „sunt Missæ, unus Sacerdos duas vel tres ne- „cessitate vel voluntate persuadente celebret po- „tius, quàm quasdam dimittat. Ad hoc accedit, „quod totius usus Ecclesiæ habet sæpius Missas „agere pro vivis, pro defunctis, pro eleemosy- „nis, & aliis diversis causis, quod etiam officia „his attributa testantur. In diebus itaque publi- „câ celebritate conspicuis aut illæ diversarum „rerum necessitates sunt intermittendæ, aut „concurrentibus sibi met publica observatione „& privata necessitate, utriusque expletio suis est „discernenda officiis, vel una oblatione diversæ

„causæ sunt explendæ. Hactenus Strabo, cui „auctor Gemmæ animæ adstipulatur lib. 1. c. 114. „Semel in die debet Missa ab uno Sacerdote ce- „lebrari, sicut & Christus semel voluit immola- „ri. Si autem necessitas cogit, id est si duæ festi- „vitates simul occurrunt, duæ vel tres celebrari „poterunt. Sunt & Conciliorum decreta ad „hunc ritum pertinentia. Nam Toletanum XII. „habitum ann. 681. can. 5. sic loquitur. „Rela- „tum nobis est, quosdam de Sacerdotibus „non tot vicibus communionis sanctæ gratiam „sumere, quot sacrificia in una die videntur of- „ferre; sed in uno die si plurima per se Deo offe- „rant sacrificia, in omnibus se oblationibus à „communione suspendunt, & in sola tantum ex- „tremi sacrificii oblatione communionis sanctæ „gratiam sumunt. Vetat autem id fieri sub pœna „suspensionis. Et in Emeritensi aliquot annis ante „Toletanum habito sub Vitaliano Papa c. 19. cau- „tum est, ut Presbyter, qui plures ecclesias sub suo „regimine habet, in singulis die Dominicâ Missas „agat. At verò Saleguntadiense anno 1022. cele- „bratum cap. 5. numerum præfixit decernens, ne „quis præsumeret amplius quàm tres Missas in die „celebrare. Nec desunt Sanctorum exempla, qui „pluries in die sacrificium offerebant, nulla etiam „urgente necessitate, quia nimirum sic ferebat illo- „rum temporum consuetudo. De Leone III. dixi- „mus supra, quem Durandus *lib. 2. cap. 7.* falsò „putat primum fuisse, cum Strabo dicat, eum non „longè à suis temporibus claruisse. S. Udalricum „Episcopum Augustanum duas & tres Missas una „die celebrasse scribit in ejus vita Beruo Augien- „sis. A S. Norberto duas quotidie actas, itemque „à S. Alberto Monacho legimus apud Surium. De S. Libentino Bremensi Episcopo idem in sua „Metropoli narrat Krantzius *lib. 4. cap. 11.* In li- „bello de Alamannicæ ecclesiæ Fraternitatibus, „quem edidit Goldastus *romo 2. Alaman. Antiquis.* „occurrit Fraternitas more priscorum Monacho- „rum inita inter Monasterium Augiense & S. Gal- „li tempore Caroli Magni, in qua conventum ut- „rimque est, ut, quodcumque aliquis frater „obierit, eo die Presbyteri tres Missas, & cæteri „fratres pro eo Psalterium decantarent. Et hæc „quidem universim evincunt, licitam olim fuisse „multiplicem eadem die celebrationem, non so- „lum id aliqua causa exigente, sed etiam liberè & „ex sola Sacerdotis devotione. In Ecclesia autem „Romanâ antiqua viguit consuetudo bis vel ter of- „ferendi Sacrificium in certis quibusdam festivita- „tibus, quas operæ pretium duxi hîc breviter re- „censere. VI. Prima